МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

В соответствии с учебным планом студенты Центра дистанционного образования в процессе изучения курса «Экономика и управление фармацией»должны выполнить контрольную работу, которая является важной формой самостоятельной работы студентов. Она способствует углубленному изучению соответствующих тем курса. Ее цель – оказать помощь студентам в изучении методических положений и принципов планирования в здравоохранении Российской Федерации, умение самостоятельно работать с учебно-методической и научной литературой, обобщать, систематизировать и анализировать информационно-статистический материал, формулировать выводы.

При подготовке контрольной работы студент должен:

научиться работать с учебно-методической и научной литературой, проявляя при этом творческий подход к изучаемому материалу;

усвоить основные теоретические и методические положения и нормативно-законодательные акты в области экономики и управления фармацией;

выработать профессиональную точку зрения и умение применять формулы расчетов показателей финансово-хозяйственной деятельности фармацевтических организаций к реальной экономической ситуации, сложившейся в современных социально-экономических условиях;

самостоятельно, последовательно и аргументировано излагать изученный материал.

Контрольная работа выполняется по одному из предлагаемых ниже вариантов. Выбор варианта производится по начальной букве фамилии студента.

	Начальная буква фамилии студента
	Номер варианта контрольной работы

	А, Б, В, Г
	№ 1

	Д, Е, Ж, З
	№ 2

	И, К, Л, М
	№ 3

	Н, О, П, Р
	№ 4

	С, Т, У, Ф, Х, Ц
	№ 5

	Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я
	№ 6


Контрольная работа состоит из трех заданий: первое и второе – теоретические, третье – практическое. Выполняя работу необходимо раскрыть содержание теоретических вопросов и решить практическую задачу с помощью соответствующих нормативных показателей и актов.

Приступая к выполнению работы, необходимо прежде всего ознакомиться с заданиями своего варианта контрольной работы, выяснить к какой теме курса относятся предлагаемые задания, подобрать соответствующие нормативно-законодательные документы, методическую и научную литературу. При этом необходимо использовать рабочую программу курса, рекомендуемый список учебно-методической литературы.

Кроме того, желательно использовать информационно-правовую систему «Консультант – плюс». Теоретические, дискуссионные вопросы находят отражение в периодических изданиях: «Фармацевтический вестник», «Аптечный бизнес», «Новая аптека», «Ремедиум» и др.

Ответы на теоретические вопросы и решение задачи должны излагаться подробно со ссылками на учебно-методическую литературу, авторов, нормативно-законодательные акты. После изучение конкретного раздела студент должен сформулировать четкий вывод по изученному материалу. Кроме того, сформулированные выводы должны подкрепляться аналитическими данными официальной статистической отчетности. Недопустимо дословное переписывание текста учебников, учебных пособий и других литературных источников.

К решению задачи студент должен подходить творчески, формулируя четкие выводы после проведения расчетов показателей финансово-хозяйственной деятельности медицинского учреждения.

При проверке контрольной работы учитываются понимание существа вопросов контрольной работы, знание нормативно-законодательных актов, умение анализировать информационно-аналитический материал, аргументация расчетов, полнота и достаточность раскрытия вопросов, умение логично и ясно изложить материал.

По качеству выполнения контрольной работы преподаватель определяет степень изученности студентом изучаемых тем, дает рекомендации и пожелания по процессу изучения дисциплины.

Контрольная работа оценивается по системе «зачтено / незачтено».

Контрольная работа может быть зачтена при условии, что она выполнена с соблюдением распределения вариантов и носит самостоятельный, законченный характер.

Контрольная работа должна быть написана или напечатана в объеме не более 20-24 листов, литературным языком, грамотно и аккуратно, без сокращений, пронумерована и иметь очерченные поля для возможных замечаний рецензента.

Изложение необходимо начинать с названия вопроса, текста задачи. В конце работы должен быть приведен список нормативной документации и литературы, указана дата выполнения работы и поставлена подпись студента.

Контрольная работа должна быть сдана на проверку не позднее, чем за один месяц до начала сессии.

В тех случаях, когда работа не зачтена, направляя ее вторично на рецензирование после доработки, необходимо приложить рецензию и саму незачтенную работу. Получив зачет по контрольной работе, студент допускается к сдаче зачета или экзамена.

ВАРИАНТЫ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ

Контрольная работа №1

1. Особенности нормативно-правового регулирования обращения лекарственных средств в Российской Федерации

2. Классификация товаров аптечного ассортимента, характеристика каждой позиции

3. Рассчитать недостающие показатели и проанализировать данные таблицы « Анализ товарных запасов на конец отчетного года (в розничных ценах) и обеспеченность товарооборота в 1 квартале следующего года, тыс.руб.»

	Показатель
	Остатки, сумма
	Остатки, дни оборота
	Товарооборот IV квартала отчетного года
	Обеспеченность реализации в I квартале следующего года. План ТО в I квартале

	
	План
	Факт
	Отклонение
	План
	Факт
	Отклонение
	План
	Факт
	Сумма
	Однодневный оборот
	Товарные запасы, дни оборота

	
	
	
	
	
	
	
	Всего
	1 день
	Всего
	1 день
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Товарные запасы
	142
	173
	
	
	
	
	790
	
	786,53
	
	884,49
	
	


Контрольная работа №2

1. Полномочия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации при обращении лекарственных средств

2. Цели и задачи АВС-анализа в аптечной организации

3. Рассчитать товарооборачиваемость тремя способами, если:

- остаток товара в розничных ценах (О) составляет (тыс.руб.)

	На 1 апреля
	На 1 мая
	На 1 июня
	На 1 июля
	На 1 августа
	На 1 сентября
	На 1 октября

	341
	363
	396
	374
	367
	350
	380


- товарооборот за анализируемый период в розничных ценах составил 2750 тысяч рублей.

Контрольная работа №3

1. Особенности развития фармацевтической отрасли Российской Федерации. Государственная программа развития фармацевтического рынка.

2. Методика экспресс-анализа бухгалтерского баланса

3. Рассчитать план товарооборота на 2011 год, если известны следующие условия:

	Отчетный период
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	Объем реализации, млн.руб.
	50
	90
	315
	480
	

	Индекс цен
	1
	1,5
	4,5
	6
	1,25

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Контрольная работа №4

1. Особенности лицензирования фармацевтической деятельности Российской Федерации.

2. Учет материально-производственных запасов в фармацевтической организации. Учет кассовых операций.

3. Выбрать наиболее приемлемого поставщика, если есть следующие данные:

1. поставщик «Урал-медик-фарм»: при анализе выяснилось, что у данного поставщика имеется 89% того ассортимента, который необходим аптечной сети. Анализ цен данного ассортимента показал, что в основном стоимость препаратов ниже среднерыночной на 3%. Из 25 поставок за месяц, просроченных было 2.

2. поставщик «ФармаМир»: у поставщика имеется 95% требуемого ассортимента, цены выше среднерыночных на 1%. Из 25 поставок не было ни одной просроченной.

3. Поставщик «ЭкоФарм»: у поставщика имеется 60% требуемого ассортимента, цены ниже среднерыночных на 5%. Из 25 поставок просроченных 4.

Важность параметров для аптечной сети: цена- 50%, ассортимент-30%, сроки поставки-20%.

Контрольная работа №5

1. Государственное регулирование в сфере обращения лекарственных средств на федеральном и региональном уровне.

2. Анализ розничного товарооборота и его прогноз в фармацевтической организации.

3. Определить объем заказа (ОЗ) лекарственных средств и изделий медицинского назначения, если известно следующее:

	№
	Название препарата
	СР
	Ост
	t1
	t2
	ОЗ

	1
	Мезим №80
	2
	3
	2
	2
	

	2
	Мезим №20
	4
	7
	2
	2
	

	3
	Арбидол №10
	5
	10
	2
	2
	

	4
	Арбидол №20
	3
	6
	2
	2
	

	5
	Арбидол №40
	1
	2
	2
	2
	

	6
	Оциллококцинум №6
	2
	4
	2
	2
	

	7
	Маска медицинская №1
	20
	60
	2
	2
	

	8
	Компливит №10
	4
	8
	2
	2
	


СР  - скорость реализации (уп/день)

Ост — остаток товара на складе

t1 — время оформления нормативного запаса (дней)

t2 — время оформления резервного запаса (дней)

Контрольная работа №6

1. Особенности производства и маркировки лекарственных средств на территории Российской Федерации.

2. Характеристика основных финансово-экономических показателей фармацевической организации.

3. Решить задачу: на складе общей площадью 600м2 (из них полезная 400м2) хранится определенный товар. Грузооборот данного склада по оперативному учету 2009г. Составил (в кг):

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь

	200
	250
	280
	300
	300
	300

	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	350
	380
	400
	400
	480
	500


Допустимая нагрузка склада по расчетным показателям составляет 1 кг на м2. Себестоимость хранения 1 кг продукции составляют 100руб., затраты на использование подъемно-транспортных средств составляют 10 тыс/мес. Средний доход, получаемый с одного кг продукции равен 200 руб.

Определить:

4. годовой грузооборот склада

5. удельный грузооборот склада

6. среднемесячный грузооборот склада

7. коэффициент неравномерности загрузки

8. коэффициент использования площади 

9. грузонапряженность склада

10. себестоимость хранения груза в среднем за месяц

11. годовые затраты на хранение и перемещение продукции

12. годовые затраты склада при максимально допустимой нагрузке на склад

13. годовой доход склада

14. прибыль склада за 2008 год

15. прибыль, которую получил бы склад при полной нагрузке



